61 *SCAEVOLE libro septimo digestorum* Colonus, cum lege locationis non esset comprehensum, ut vineas poneret, nihilo minus in fundo<sup>29</sup> vineas instituit<sup>30</sup> et propter earum fructum denis amplius aureis annuis ager locari coeperat. quaesitum est, si dominus istum colonum fundi<sup>31</sup> eiectionem pensionum debitarum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit opposita doli mali exceptione. respondi vel expensas consecutivum<sup>1</sup> rum vel nihil amplius praestaturum. Navem conduxit, ut de provincia Cyrenensi Aquileiam navigaret olei metretis tribus milibus impositis et frumenti modis octo milibus certa mercede: sed cvenit, ut onerata navis in ipsa provincia novem mensibus retineretur et onus impositum commisso tolleretur. quaesitum est, an vecturas quas convenit a conductore secundum locationem exigere<sup>32</sup> navis possit. respondi secundum ea quae proponerentur posse.

62 *LABEO libro primo pithanorum* Si rivum, quem faciendum conduxeras et feceras, antequam eum probares, labes corrumpit, tuum periculum est. *PAULUS*: immo si soli vitio id accidit, locatoris erit periculum, si operis vitio accidit, tuum erit detrimentum.

(1) solvenda F (2) Si creditor debitori fundum pignori datum locaverit, ipse contra eum locati agere poterit neque tamen debitor ad versus creditorem conducti fortasse scr. B ins. (3) et ea ea et scr. (4) amplius] iuxta sec. (5) pariete scr. (6) umore F (7) merces F (8) non sec. B, on F (9) earem rerum in effectonem se eam F (10) metu F (11) posteriorem F (12) furta F (13) in kalendas Iulias scr. (14) suae F (15) aedi-

facere F (16) te ins. (17) comperiri F (18) me ins. (19) inspiciente] inspicientem F, in spicis cessante scr. (20) sustulisti F (21) te ins. F (22) margitam F (23) propositum non habuisset, quoniam quod ins. (24) verso me scr. (25) dicio F (26) psonae F (27) secum] seorsum scr. (28) portorium ins. F<sup>2</sup> (29) fundum F<sup>1</sup> (30) instituti F (31) fundo scr. (32) magister ins

III<sup>1</sup>.DE AESTIMATORIA<sup>2</sup>.

1 *ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum* Actio de aestimato proponitur tollendae dubitationis gratia: fuit enim magis dubitatum, cum res aestimata vendenda datur, utrum ex vendito sit actio propter aestimationem, an ex locato, quasi rem vendendam locasse videor, an ex conducto, quasi operas conduxissem, an mandati. melius itaque visum est hanc actionem<sup>3</sup> proponi: quotiens enim de nomine contractus alicuius ambigeretur, conveniret tamen aliquam actionem dari, dandam aestimatoriam praescriptis verbis actionem: est enim negotium civile gestum et quidem bona fide. quare omnia et hic locum habent, quae in bonae fidei iudiciis diximus.